EDITAL N.º 02/2009 – AGU/ADV, DE 27 DE JANEIRO DE 2009

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS DE ADVOGADO DA
UNIÃO

O CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições

que lhe confere a Lei Complementar n.º 73, de 10 de fevereiro de 1993, torna pública a
retificação dos subitens 8.1, 10.1, 13.7 e 13.10 do Edital n.º 38/2008 – AGU/ADV, de 17 de
novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2008, que
passam a ter a redação a seguir especificada.

(...)

8.1 Somente serão convocados para a inscrição os candidatos aprovados na prova objetiva e
classificados até a 430.ª colocação, já incluídas as 22 vagas reservadas a candidatos que se
declararam portadores de deficiência, respeitados os empates na última colocação, para fins
de prosseguimento no certame.
(...)

10.1 Somente serão convocados para a realização da prova oral os candidatos aprovados nas
provas discursivas e classificados até a 258ª colocação, já incluídas as 13 vagas reservadas a
candidatos que se declararam portadores de deficiência, respeitados os empates na última
colocação, considerando-se a soma da nota final na prova objetiva e da nota final nas provas
discursivas, para fins de prosseguimento no certame.
(...)

13.7 Serão convocados para requerer a inscrição os candidatos aprovados na prova objetiva e
classificados até a 430ª posição, já incluídas as 22 vagas reservadas a candidatos que se
declararam portadores de deficiência, respeitados os empates na última posição, na forma
do subitem 8.1.
(...)

13.10 Serão convocados para a prova oral os candidatos não eliminados nas provas
discursivas e classificados até a 258ª posição, já incluídas as 13 vagas reservadas a
candidatos que se declararam portadores de deficiência, respeitados os empates na última
posição, na forma do subitem 10.1.
(...)

FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA
Procurador-Geral da União Interino
Presidente do Conselho Superior

da Advocacia-Geral da União em Exercício

ROSÂNGELA SILVEIRA DE OLIVEIRA
Procuradora-Geral Adjunta da Fazenda

Nacional - Membro

JOÃO FRANCISCO AGUIAR DRUMOND
Consultor-Geral da União Substituto

Membro

EDIMAR FERNANDES DE  OLIVEIRA
Corregedor-Geral da Advocacia da

União Substituto - Membro

LISIANE FERRAZZO RIBEIRO
 Representante da Carreira de Advogado da

União - Membro

JOÃO SOARES DA COSTA NETO
Representante da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional

Membro